affinitate, qualem esse putat filiam uxoris patris, commate undecimo.

XII. Talmudici Doctores commate undecimo germanam forem ex utroque parente genitam intelligunt, quorum mentem nobis exhibet *R. Moses Mikkozi in libro precept. magno Par. 1. prac. 104. 105. e Codice Maccoth. cap. 1. f. 5.* בן אביו ובת אמו מניין שהרי היה לו לכתוב ערות אחותך כתבא אם היה בא לאסור בכל ענין תלמוד לומר ערות בת אשת אבין מולדת אבין אחותך היא לא תגלה ערותה ואף על פי שבקל וחומר היה יכול ללמוד דבר זה הוצרך מקרא זה ללמוד שאין מזהירין לאוין מדין קל וחומר: הבא על אחותו שהיא בת נשואת אביו חייב שתים אחת משום ערות אחותך לא תגלה ואחת משום ערות בת אשת אבין לא תגלה שיש כאן שני לאוין אבל על אחותו מאנחותו אביו אינו חייב אלא משום אחותו בלבד ועונשה מפורש בפרשת *Unde probatur, filiam patris sui & filiam matris suae esse ve. itam. Si enim omnimodo voluisset prohibere sororem, nuditatem sororis tuae simpliciter scribi oportuisset? Scriptura dicit, nuditatem filia uxoris patris tui, quae genita est a patre tuo, soror tua est, nuditatem ejus ne retegito. Quamvis enim hoc ipsum per argumentum a fortiori discere potuissimus, necessarium tamen fuit hoc comma, ut doceremur, non admonere praeccepta negativa ex jure argumenti a fortiore. Qui rem habet cum sorore sua, quae est filia legitime ducta patris sui, is duplicem reatum habet; unum propter interdictum de non retegenda nuditate sororis tuae (com. 9.) alterum propter interdictum de non retegenda nuditate filia uxoris patris tui (comm. 11.) quandoquidem hic duo occurrunt praeccepta negativa. Sed si pater ejus vi aliquam stupraverit, non habet nisi unum reatum respectu interdicti de sorore non ducenda, cujus peccati poena declarata est Levit. xx. 17. Idem videre est in Maymonide Hilchoth ביהא אכורי Cap. 2. & Talm. Babyl. Cod. Jebammoth Cap. 2. f. 22. a. Quotquot eos sequuntur, sororem hanc ex utroque parente genitam, volunt.*

XIII. Ab his longè diversum sentiunt Doctores illi Hebraeorum, qui se vocant Karaxos. s. Scripturarios, quorum varias sententias profert *Cl. Selden. Ux. Ebr. l. 1. Cap. vi.* Nonnullos filiam a patre tempore, quo matrem ejus acceperit educatam sive adoptatam intelligere, exemplis 2. Sam. xxi. 8. coll. cum cap. vi. 23. xviii. 19. Gen. xxx. 3. L. 23. A quibus non est alienus illustris Grotius, qui hanc Sadducæorum mentem esse, docet, quod forte didicit ex *Aben Esra Commentario in Legem*, qui Talmudicorum sententia proposita, addit ודצדוקים אמרו שאיננה בת אם ויפישו: *Sadducæi statuunt, non indigitari filiam matris,*

Exponunt voces *moledet abicha de ea, quam educavit pater tuus*; Quod iisdem locis a Seldeno citatis confirmat. Atque ita ad comma 9. allegat eos, qui חוץ בית ומולדת exponunt *de domi aut alio loco, extra domum patris, educata.*

XIV. Subjungit Seldenus aliam Karæi Enanis interpretationem, *de filia genita ex alio viro, quando scilicet proles ex eadem est itidem a patre suscepta*; & aliam eorum, qui pariter legem de filia uxoris patris ab alio viro susceptam omnino capiendam, sed vocabula illa, *genitam ex patre, & sororem*, metaphorice inserta, & personalem conjugum seu patris & novercæ unitatem iis innui, volunt; vel adjici ea vocabula asserunt, non alio sensu, quam *ut inde discas, quicumque ad eam accedat, non minus peccare, quam qui accedat ad sororem revera germanam*, sicut versum istum 11. explicuit Rabbeni Jehosua. Sed nemo eorum clarius istud negotium expressit quam noster Elia ben Mosche, quem & hic audire lubet.

XV. Is exposita Talmudicorum mente, Aben Esram, Doctores suos defendentem & Karæos mendacii accusantem, convitiis profcindit, atque ita ad versum 11. commentari pergit: וחכמינו יאמרו שזכת הזאת היה בת אשת האב מאיש אחר ואמרו שבת אשת האב כמו בת בעל האם במשפט והנה לפי זה תהיינה חמש אחיות מן האב לבד מן האם לבד מן האב ומן האם בת אשת האב בת בעל האם ובת אשת האב קראה הכתוב ומולדת חורה. *Sed Sapientes nostri (Karæi) dicunt, hanc esse filiam novercæ ex alio viro, asserentes, filiam novercæ in jure similem esse filia vitrici. Juxta hanc igitur interpretationem quæque sorores hinc videntur interdicta, soror ex solo patre nata, ex sola matre soror, i. e. e patre & matre simul, filia novercæ, & vitrici filia. Cum autem filiam novercæ Scriptura moledet genitam & sororem appellat, hoc est nomen legis.*

XVI. Et paulo post: *Dixit sapiens Rabbeni Jeschua, Scripturam istam filiam novercæ ex alio viro, revera nomine ומולדת genitæ (a patre) & sororis insignire, ut lex eam ita appellando assimilare: vera sorori in scelere appropinquationis & accessus ad eam.* Et sapiens Rabbeni Aaron auctor חיי אדם sive *Libri vite* asserit, filiam novercæ appellari sororem a lege, cum tamen sit soror adjectitia, sive quasi soror, sed non interdictam esse sororem hujus quasi sororis, nec esse duos fratres analogicos s. quasi fratres uni personæ prohibitos, multo minus aliis duobus fratribus analogicis sive metaphoricis, i. e. *eorum uxoribus.* Denique subjungit Eliah, *Sapientem Rabbeni Aaro-*

Aaronem hunc versum 11. in suo libro MS. ita scriptum habere: עורה נרה אשה אבן לא תגלה מולדת אבן אחותך היא לא תגלה ערותה
Nuditatem filia noverca tua ne retege: ex patre genita, soror tua est, ne retege nuditatem ejus. Et R. Salomonem Hannasi seu Principem in epistola ad R. Aaronem Concionatorem data affirmasse, hunc versum ista voce carere, atque hoc modo legendum: *Nuditatem filia noverca tua ne retege: genita &c.* Cujus rei rationem dedit, quoniam non nuditatem nuditatis, sive duas personas in hoc versu prohibuit, quemadmodum in versu 9, nuditatem *sororis tuae &c.* siquidem ibi addit, *nuditatem ipsarum.* Unde cognoscimus, inquit, in hoc versu deesse istas voces לא תגלה *ne retege.* Nam in eo nomina מולדת אחותך היא *genita, soror tua est,* nomina sunt legalia, de filia novercae, sicut in versu 14. Si vero sit nuditas nuditatis, tunc deficiet *vau* in מולדת ut illud scriptum sit *pro מולדת q. d. nuditatem novercae tuae, & genitae a patre tuo ne retege.* Sed addit, errorem irrepisse in ejus librum, in quo Sapiens ille ita legerit, non autem errorem esse in lectione.

XVII. Hanc materiam Eliah ben Moseche in radice s. regula sua quinta, ad quam provocat, de binis propinquis, qui sint interd. Et binis propinquis juxta versum 11. sequentibus illustrat exemplis. Elimelech habet filium, cui nomen Machlon, & ducit uxorem aliquam nomine Rachel, qua etiam filiam habet Iaellem. Racheli alius maritus est Jacob, qui habet filiam, cum alia uxore, Dinam. Iael igitur est soror adjectitia Dina, & Machlon frater adjectitius Iaelis. Igitur Dinah est soror adjectitia, vel quasi soror, sororis adjectitiae Machlonis. Procul omni dubio autem illa est prohibita, quia si Machlon Dinam duxerit, Rachel prohibita est Jacobo, quando quidam Jacob & Dinah duo sunt propinqui, pariterque Elimelech atque Machlon bini propinqui. Atqui bini propinqui interd. Et sunt binis propinquis. . . Igitur Machloni Dinam ducere non licet, utpote qua est soror sororis ejus adjectitia; Iael autem adhuc a iam habet sororem adjectitiam alio respectu, qua non est prohibita Machloni. ex. gr. Pater Iaelis, cui nomen Schealthiel, praeter Rachellem, aliam habet uxorem, cui nomen Machla, & filiam, qua vocatur Kezia. Hac Kezia est soror adjectitia Iaelis, qua est soror adjectitia Machlonis. Et nulla ratio est interd. Et, si Machlon ducat Keziam, quia Machla cum Kezia sunt bini propinqui, & Machlon cum Elimelecho bini propinqui. Ast si Machlon, duxerit Keziam Elimelecho non licet ducere Machlam matrem ejus. Hic subsistit prohibitio, nec pergit ulterius. Si vero Elimelecho adhuc sit alia uxor, cui nomen Hanna, & filius, qui vocetur Sa-

Samuel, tunc Samuel erit Machlonis frater analogicus, & Machlon frater adjectivus Iaelis, & Jaël si habet sororem ex Schea'tiele patre suo, cui nomen Thamar, tunc Machloni ducere licet Thamar, sed Samuel Jaë'em ducere nequit, quando quidem Jaël cum matre sua Rachel duo sunt propinqui, & Hanna cum Samuele filio suo binæ sunt propinquæ. Et si Samuel ducat Jaë'em, Rachel prohibetur, tum est accipere Hannam, & interdictum, quo scilicet femina prohibetur, transit ad ejus maritum, qui est Eimelech. . . Quod si vero Samuel Keziam, & Machlon Machlam matrem suam duxerit, id nulla ratione est interdictum. Pariter prohibiti sunt duo fratres metaphoricis (sive analogici, sive quasi fratres) duabus sororibus metaphoricis. Etenim Jaël ac Dinah duæ sunt sorores analogicæ, & Machlon cum Samuele duo fratres analogici; atqui Machloni, ut supra visum, licitum non est Dinam ducere, neque etiam Samueli ducere licet Jaë'em, quia bini propinqui prohibiti sunt binis propinquis. Est interdictum, quo maritus prohibetur, ad ejus uxorem transit, quemadmodum interdictum, quo femina prohibetur, ad ejus transit maritum, & cætera. Hactenus Karæus noster Eliah ben Mosche.